
 

UCHWAŁA Nr LVI/615/2024 

RADY GMINY DAMNICA 

z dnia 22 lutego 2024 r. 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie, szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.                   

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, ze zm.
1
), art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia                       

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, ze zm.
2
) 

 

uchwala się, co następuje: 

 

 § 1.  1. Uchwala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze,             

w tym  specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi i usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

2. Uchwala się szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiar, zakres 

oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

 

 § 2.  1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie: 

1) przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek do ich udzielenia osobom określonym w art. 

50 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901                   

z późn. zm.). 

2) mogą być przyznane osobom określonym w art. 50 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Usługi opiekuńcze, o których mowa w uchwale przysługują osobie uprawnionej               

w miejscu jej zamieszkania. 

3. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, członka rodziny, innej osoby za 

zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu, zgodnie             

z art.102 ustawy o pomocy społecznej. 

4. Warunkiem koniecznym uzyskania wsparcia w formie usług opiekuńczych, usług 

sąsiedzkich  i specjalistycznych usług opiekuńczych jest przedłożenie n/w dokumentów: 

1) zaświadczenia lekarskiego wydanego przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, 

zawierającego zalecenia dot. pielęgnacji; 

2) kserokopii orzeczenia o stopniu niepełnosprawności; 

3) dokumentów potwierdzających wysokość dochodu osoby zainteresowanej/rodziny wspólnie 

gospodarującej z miesiąca poprzedzającego miesiąc złożenia wniosku. 

5. Usługi sąsiedzkie w pierwszej kolejności będą przyznawane osobom, które nie korzystają                       

z innych form usług opiekuńczych. 

 

                                                 
1
Zmiany tekstu jednolitego opublikowane w Dz. U. z 2023 r. poz. 572, 1463, i 1688; 

2
Zmiany tekstu jednolitego opublikowane w Dz. U. z 2022 r. poz. 2754, Dz. U. z 2023 r. poz. 535, 1693, 1938 i 2760. 



 § 3.  Ustala się koszt jednej godziny usług: 

1) w przypadku usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich - w kwocie 33,00 zł w okresie od dnia                  

1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. oraz w kwocie 34,00 zł od dnia 1 lipca 2024 r. 

2) w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi - w kwocie 39,00 zł. 

 

 § 4. 1. Termin i wymiar świadczenia usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych oraz wysokość odpłatności, którą ponosi świadczeniobiorca, określa w decyzji 

administracyjnej Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Damnicy. 

2. Szczegółowy zakres usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych      

i usług sąsiedzkich jest określany w indywidualnym planie pracy z osobą objętą usługami 

opiekuńczymi. 

3. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje podstawowe czynności opiekuńczo-pielęgnacyjne, 

które nie wymagają specjalistycznego przygotowania (m.in. mycie ciała, pielęgnacja jamy ustnej, 

zmiana odzieży, ścielenie łóżka, odprowadzenie do toalety, zmiana pieluchomajtek, przygotowanie 

posiłków i karmienie), oraz czynności o charakterze gospodarczym (m. in. porządkowanie domu- 

ścieranie kurzu, odkurzanie, mycie okien, mycie podłóg, pranie, wynoszenie śmieci, przynoszenie 

opału i palenie w piecu), a także w miarę potrzeb i możliwości zapewnienie kontaktów                             

z otoczeniem. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone przez siedem dni w tygodniu, w wymiarze nie 

większym niż 40 godzin miesięcznie. 

 

 § 5. 1. Świadczeniobiorca korzystający z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 

opiekuńczych i usług sąsiedzkich, w zależności od osiąganego dochodu, korzysta z usług 

nieodpłatnie lub ponosi odpłatność na zasadach określonych w poniższej tabeli: 

 

Wysokość dochodu posiadanego w 

stosunku do kryterium dochodowego 

zgodnie z art. 8 ustawy o pomocy 

społecznej w % 

Wysokość odpłatności w % ustalona od ceny za  1 godzinę 

usługi dla: 

Osoby gospodarującej 

samotnie 

Osoby w rodzinie 

Do 100% kryterium dochodowego Bezpłatnie Bezpłatnie 

Powyżej 100% do 140% 5% 10% 

Powyżej 140% do 160% 10% 15% 

Powyżej 160% do 180% 20% 25% 

Powyżej 180% do 200% 30% 35% 

Powyżej 200% do 220% 40% 45% 

Powyżej 220% do 240% 50% 55% 

Powyżej 240% do 260% 60% 65% 

Powyżej 260% do 280% 70% 75% 

Powyżej 280% do 300% 85% 85% 

Powyżej 300% 100% 100% 

 



2. Kwotę miesięcznej odpłatności za wykonanie usługi opiekuńczej stanowi iloczyn ceny za 

jedną godzinę świadczenia usług (wg. wskaźnika odpłatności określonego procentach) oraz liczby 

godzin świadczonych usług w ciągu miesiąca. 

3. Rozliczenie za świadczenie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych     

i usług sąsiedzkich dokonywane będzie miesięcznie w oparciu o Kartę pracy usług opiekuńczych 

osoby świadczącej usługę, potwierdzonej pisemnie każdorazowo przez świadczeniobiorcę, członka 

rodziny, innej osoby za zgodą świadczeniobiorcy lub jego przedstawiciela ustawowego. 

4. Opłata za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie, zwana 

dalej opłatą, wnoszona jest na konto Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Damnicy do 10-go 

dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym wykonano usługę. 

5. Świadczeniobiorcę można zwolnić z opłaty – częściowo lub całkowicie, w szczególności 

ze względu na: 

1) uzasadnione okoliczności, zwłaszcza długotrwałą chorobę, bezrobocie, niepełnosprawność, 

śmierć członka rodziny, straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń 

losowych; 

2) konieczność ponoszenia kosztów pobytu innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, 

ośrodku wsparcia, zakładzie opiekuńczo – leczniczym, placówce opiekuńczo – wychowawczej, 

placówce leczniczo – rehabilitacyjnej; 

3) konieczność świadczenia usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług 

sąsiedzkich u więcej niż jednego świadczeniobiorcy w tym samym gospodarstwie domowym; 

4) ponoszenie stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 

egzystencji, związanych z procesem leczenia osoby korzystającej z usług, lub osoby, z którą 

prowadzi wspólne gospodarstwo domowe, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, 

artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, a także stosowania określonej diety. 

 

 § 6.  Świadczeniobiorca może zostać zwolniony z ponoszenia odpłatności za świadczone 

usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie również w przypadku 

realizacji usług w ramach programów i projektów współfinansowanych ze środków unijnych oraz 

innych programów, w tym resortowych, finansowanych lub współfinansowanych z innych źródeł. 

 

  § 7.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Damnica. 

 

 § 8.  Traci moc uchwała nr XIV/150/2019 Rady Gminy Damnica z dnia 19 grudnia 2019 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania  (Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego            

z 2020 r. poz. 702 ze zm.) 

 

 § 9.  Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Pomorskiego. 

 

         Przewodniczący 

         Rady Gminy Damnica 

         Kazimierz Kozina 



          

 


